
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34094 67Terça-feira, 21 DE JANEIRO DE 2020

PIO, JURISDICIONADO PELO INCRA-SR27, CONFORME CONVENIO ENTRE 
INCRA E MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX DO XINGU.  Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 16/12/2019 a 31/12/2020.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal

Protocolo: 516293

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20190269, que objetiva a prorroga-
ção de vigência de prazo. Concorrência Pública 001/2019 - I.G. DA S. FI-
LHO - Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE LIMPE-
ZA E JARDINAGEM E MANUTENÇÃO DE PAISAGISMO NAS INSTALAÇÕES 
PUBLICA MUNICIPAIS, PRAÇAS, RUAS E AVENIDAS DO NÚCLEO URBANO 
DISTRITO E VILAS ATENDENDO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB.  Contratante: PREFEITURA 
MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Vigência: 13/12/2019 a 31/12/2020.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal

Protocolo: 516292

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TERRA ALTA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020-0001-PP-SRP/PMTA

A Secretaria Municipal de Educação de Terra Alta/PA,torna pública a 
realização do Pregão Presencial nº9/2020-0001-PP-SRP/PMTA, cujo objeto 
é: Registrar preços para futura e eventual Aquisição de Gêneros Alimentí-
cios para o Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e o Progra-
ma Estadual de Alimentação Escolar - PEAE, para atender as demandas 
da Secretaria Municipal de Educação de Terra Alta/Pa.Data de Abertura: 
31/01/2020.Hora: 10h:30min. Edital disponível:Sede da Prefeitura Munici-
pal de Terra Alta/e-mail: cplterraalta@gmail.com;Terra Alta - PA. 
Reynnan Moura de Lima -Presidente da CPL.

Protocolo: 516294

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 9/2020-0002-PP-SRP/PMTA

A Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA, torna pública a realização do 
Pregão Presencial nº9/2020-0002-PP-SRP/PMTA, cujo objeto é: Registrar 
preços para futura e eventual aquisição de materiais de higiene e limpeza, 
para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Terra Alta, da 
Secretaria Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Meio Ambien-
te. Data de Abertura: 05/02/2020. Hora: 10h:00min. Edital disponível: 
Sede da Prefeitura Municipal de Terra Alta/e-mail: cplterraalta@gmail.com; 
Reynnan Moura de Lima, Presidente da CPL.

Protocolo: 516295

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 002/2019/PMC 
O Prefeito Municipal de Capanema comunica que está publicado no quadro 
de avisos da Prefeitura Municipal, diário ofi cial do Município, assim como 
no site da Prefeitura de Capanema (www.capanema.pa.gov.br), o Edital de 
Convocação dos Candidatos Aprovados no Processo Seletivo da Secretaria 
Municipal de Assistência Social, da Prefeitura Municipal de Capanema, con-
forme Edital de Abertura n° 002/2019/PMC, destinado ao preenchimento 
de vagas do cargo de nível médio e superior. O horário, data e local estão 
defi nidos no referido edital. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito 
Municipal de Capanema.

Protocolo: 516228

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

O Fundo Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal - SEMUTRAN, 
por intermédio da Secretaria Municipal de Suprimento e Licitação torna 
público a abertura de Processo Licitatório do tipo menor preço por item, 
na modalidade Pregão Eletrônico nº 005/2020/SEMUTRAN, cujo objeto é 
a  contratação de empresa especializada para Aquisição De 10 (Dez) Rá-
dios Transmissores Portátil DEPA50 VHF para atender as necessidades da 

Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito de Castanhal/Pará - SEMU-
TRAN, por um  período de 12 (doze) meses. A sessão pública de Pregão 
Eletrônico terá início  no dia 03/02/2020 às 09:00 horas. O Edital estará 
disponível nos sites:www.castanhal.pa.gov.br/portal-da-transparencia/lici-
tacoes-contratos-e-convenios e www.comprasnet.gov.br e e-mail pregao-
eletronico@castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação. 
Gutember Cardoso Sobral - Pregoeiro/SEMUTRAN.

Protocolo: 516231

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CUMARÚ DO NORTE

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 008/2020.
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2020.

O Município de Cumaru do Norte - PA, torna público, para o conhecimen-
to dos interessados, que realizara licitação, no dia 10 de fevereiro de 2020 
às 13h30min (horário Local), licitação sob modalidade CHAMADA PÚBLICA 
Tipo Menor preço por item. tendo como Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, para 
o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE aos 
alunos da Rede Pública de Ensino de Cumaru do Norte - Pará.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 009/2020
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 001/2020

O Município de Cumaru do Norte - PA, torna público, para o conhecimen-
to dos interessados, que realizara licitação, no dia 09 de março de 2020 
às 08h30min (horário Local), licitação sob modalidade CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Tipo Menor Preço Global. tendo como Objeto: Contratação de 
ponte em concreto armado na Rodovia Vicinal Trairão, Trecho Mpa-287 / 
RB-235, Sobre o Rio Trairão, Lote 1, com extensão  de 120M no Município 
de Cumaru do Norte - PA, Sob Jurisdição do 6º NR, Conforme condições, 
quantidades, exigência, especifi cações técnicas, termo de referência, pla-
nilha orçamentária e composições de preços unitários estabelecidas neste 
projeto básico por meio de concorrência pública. Cumaru do Norte - PA, 16 
de janeiro de 2020. Vilamon P. Ramos: Presidente da CPL.

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2020
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2020

O Município de Cumaru do Norte - PA, torna público, para o conhecimento 
dos interessados, que realizara licitação, no dia 31 de janeiro de 2020 às 
08h30min (horário Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL 
Tipo Menor preço por item. tendo como Objeto: Contratação de empresa 
(pessoa jurídica) ou pessoa física para prestação de serviços de transporte 
escolar, incluindo veículos, manutenções, funcionários, seguro e combustí-
vel por conta da contratada, totalizando 200 dias, por um período confor-
me calendário escolar, dentro de rotas pré-estabelecidas no Município de 
Cumaru do Norte - PA e regiões adjacentes, assentamentos em estradas 
pavimentadas e não pavimentadas do Município de Cumaru do Norte-pa. 
Os editais completos estarão à disposição no endereço supracitado. Mais 
informações no telefone (094) 984128365, site: www.pmcn.pa.gov.br 
e-mail licitacao@pmcn.pa.gov.br; Cumaru do Norte - PA, 16 de janeiro de 
2020. Railane Barbosa Almeida:Pregoeira.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CUMARU DO NORTE - PA através do 
FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. CONTRATO Nº 001/2020 - MAN LA-
TIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 
06.020.318/0001-10, referente a dispensa de Licitação nº. 011/2019, do 
Tipo Menor Preço Global. OBJETO: Contrato é a aquisição de veículos de 
transporte escolar diário de estudantes, denominado de Ônibus Rural Es-
colar (ORE) e Ônibus Urbano Escolar Acessível (ONUREA), em atendimen-
to às entidades educacionais das redes públicas de ensino no Município 
de Cumaru do Norte - PA, conforme especifi cações e quantitativos esta-
belecidos no edital do Pregão identifi cado no preâmbulo e na proposta 
vencedora, os quais integram este instrumento, independente de trans-
crição, em vista o constante e decidido no processo administrativo FNDE 
n° 23034.050192/2018-41, resolvem celebrar o presente contrato, decor-
rente de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico nº 11/2019, para 
Registro de Preços, conforme descrito no Edital e seus Anexos. Valor total 
previsto estimado de R$ 1.936.320,00 (um milhão, novecentos e trinta e 
seis mil trezentos e vinte reais).

Protocolo: 516232

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

DECRETO Nº 082, de 12 de dezembro de 2019
Dispõem sobre a criação da Área de Proteção Ambiental Membeca/Valério, do 
Parque Natural Municipal Lago Rio Quente e do Refúgio de Vida Silvestre Ran-
cho Fundo, no município de Curuçá, Estado do Pará, e dá outras providências.
O PREFEITO MUNICIPAL DE CURUÇÁ, no uso das ATRIBUIÇÕES, que 
lhe confere o artigo 23, incisos VI e VII, e o artigo 225 caput e § 1º, inciso 


